



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    |                       | Realização         |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 46.938.980,62      | 16.868.494,07      | 50.605.481,51         | 14.372.979,78      | 46.938.980,62         | 43.951.612,63                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.075.189,37       | 767.971,09         | 2.303.913,49          | 493.330,38         | 1.075.189,37          | 1.268.712,00                     |
| SUBTOTAL                              | 48.014.169,99      | 17.636.465,16      | 52.909.395,00         | 14.866.310,16      | 48.014.169,99         | 45.220.324,63                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 5.472.944,88       | 2.061.194,92       | 6.183.585,00          | 1.553.760,03       | 5.472.944,88          | 5.599.767,38                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 76.328,04          | 99.730,00          | 299.190,00            | 23.340,53          | 76.328,04             | 255.483,22                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 34.833,28          | 104.500,00            | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 2.794,68           | 0,00               | 0,00                  | 375,00             | 2.794,68              | 1.387,01                         |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 5.396.616,84       | 1.926.631,64       | 5.779.895,00          | 1.530.419,50       | 5.396.616,84          | 5.344.284,16                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 42.541.225,11      | 15.575.270,24      | 46.725.810,00         | 13.312.550,13      | 42.541.225,11         | 39.620.557,25                    |
| RECEITA CORRENTES                     | 46.938.980,62      | 16.868.494,07      | 50.605.481,51         | 14.372.979,78      | 46.938.980,62         | 43.951.612,63                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.075.189,37       | 767.971,09         | 2.303.913,49          | 493.330,38         | 1.075.189,37          | 1.268.712,00                     |
| SUBTOTAL                              | 48.014.169,99      | 17.636.465,16      | 52.909.395,00         | 14.866.310,16      | 48.014.169,99         | 45.220.324,63                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 5.472.944,88       | 2.061.194,92       | 6.183.585,00          | 1.553.760,03       | 5.472.944,88          | 5.599.767,38                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 76.328,04          | 99.730,00          | 299.190,00            | 23.340,53          | 76.328,04             | 255.483,22                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 34.833,28          | 104.500,00            | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 2.794,68           | 0,00               | 0,00                  | 375,00             | 2.794,68              | 1.387,01                         |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 5.396.616,84       | 1.926.631,64       | 5.779.895,00          | 1.530.419,50       | 5.396.616,84          | 5.344.284,16                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 42.541.225,11      | 15.575.270,24      | 46.725.810,00         | 13.312.550,13      | 42.541.225,11         | 39.620.557,25                    |
| RECEITA CORRENTES                     | 46.938.980,62      | 16.868.494,07      | 50.605.481,51         | 14.372.979,78      | 46.938.980,62         | 43.951.612,63                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.075.189,37       | 767.971,09         | 2.303.913,49          | 493.330,38         | 1.075.189,37          | 1.268.712,00                     |
| SUBTOTAL                              | 48.014.169,99      | 17.636.465,16      | 52.909.395,00         | 14.866.310,16      | 48.014.169,99         | 45.220.324,63                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 5.472.944,88       | 2.061.194,92       | 6.183.585,00          | 1.553.760,03       | 5.472.944,88          | 5.599.767,38                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 76.328,04          | 99.730,00          | 299.190,00            | 23.340,53          | 76.328,04             | 255.483,22                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 34.833,28          | 104.500,00            | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 2.794,68           | 0,00               | 0,00                  | 375,00             | 2.794,68              | 1.387,01                         |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 5.396.616,84       | 1.926.631,64       | 5.779.895,00          | 1.530.419,50       | 5.396.616,84          | 5.344.284,16                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 42.541.225,11      | 15.575.270,24      | 46.725.810,00         | 13.312.550,13      | 42.541.225,11         | 39.620.557,25                    |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                    | Despesas Empenhadas   |                    | Despesas Liquidadas   |                    |                       |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 44.533.855,69      | 14.844.618,56      | 44.533.855,69         | 13.841.211,70      | 41.873.313,75         | 14.566.474,45      | 40.276.002,58         | 36.055.189,47                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 44.533.855,69      | 14.844.618,56      | 44.533.855,69         | 13.841.211,70      | 41.873.313,75         | 14.566.474,45      | 40.276.002,58         | 36.055.189,47                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 2.595.644,31       | 865.214,77         | 2.595.644,31          | 110.990,35         | 2.035.754,07          | 395.717,51         | 1.626.141,05          | 3.552.755,96                     |
| (-) Deduções                                    | 395.010,20         | 131.670,07         | 395.010,20            | 224,18             | 394.912,30            | 131.633,32         | 394.912,30            | 711.800,76                       |
| Amortização de Dívida                           | 395.010,20         | 131.670,07         | 395.010,20            | 224,18             | 394.912,30            | 131.633,32         | 394.912,30            | 711.800,76                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 46.734.489,80      | 15.578.163,27      | 46.734.489,80         | 13.951.977,87      | 43.514.155,52         | 14.830.558,64      | 41.507.231,33         | 38.896.144,67                    |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 | Quadrimestre Atual | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior |                    | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -16.941.723,68     | -17.073.044,70        | -16.941.411,38     | 131.633,32         | 312,30                |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.477.859,64       | 634.818,38            | 766.546,91         | 131.728,53         | -711.312,73           |
| (-) Aplicações Financeiras            | 2.840.474,57       | 5.320.655,07          | 3.113.591,75       | -2.207.063,32      | 273.117,18            |
| (-) Ativo Realizável                  | 182.151,71         | 182.084,78            | 181.533,97         | -550,81            | -617,74               |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -2.080.415,46      | -256.453,68           | -256.453,68        | 0,00               | 1.823.961,78          |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -14.521.653,22     | -11.191.940,15        | -13.136.192,43     | -1.944.252,28      | 1.385.460,79          |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -14.521.653,22     | -11.191.940,15        | -13.136.192,43     | -1.944.252,28      | 1.385.460,79          |
| (I) Dívida Consolidada                | -16.941.723,68     | -17.073.044,70        | -16.941.411,38     | 131.633,32         | 312,30                |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.477.859,64       | 634.818,38            | 766.546,91         | 131.728,53         | -711.312,73           |
| (-) Aplicações Financeiras            | 2.840.474,57       | 5.320.655,07          | 3.113.591,75       | -2.207.063,32      | 273.117,18            |
| (-) Ativo Realizável                  | 182.151,71         | 182.084,78            | 181.533,97         | -550,81            | -617,74               |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -2.080.415,46      | -256.453,68           | -256.453,68        | 0,00               | 1.823.961,78          |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -14.521.653,22     | -11.191.940,15        | -13.136.192,43     | -1.944.252,28      | 1.385.460,79          |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -14.521.653,22     | -11.191.940,15        | -13.136.192,43     | -1.944.252,28      | 1.385.460,79          |



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                |                | No Período do Exercício Anterior |               |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|----------------|----------------|----------------------------------|---------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                | Realização     |                |                                  |               |
|                                       | Anual              | Do 3º          | ATÉ o 3º       | No 3º          |                                  | ATÉ o 3º      |
|                                       |                    | Quadrimestre   | Quadrimestre   | Quadrimestre   |                                  | Quadrimestre  |
| (I) Dívida Consolidada                |                    | -16.941.723,68 | -17.073.044,70 | -16.941.411,38 | 131.633,32                       | 312,30        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          |                    | 1.477.859,64   | 634.818,38     | 766.546,91     | 131.728,53                       | -711.312,73   |
| (-) Aplicações Financeiras            |                    | 2.840.474,57   | 5.320.655,07   | 3.113.591,75   | -2.207.063,32                    | 273.117,18    |
| (-) Ativo Realizável                  |                    | 182.151,71     | 182.084,78     | 181.533,97     | -550,81                          | -617,74       |
| (+) Restos a Pagar Processados        |                    | -2.080.415,46  | -256.835,48    | -3.023.783,05  | -2.766.947,57                    | -943.367,59   |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       |                    | -14.521.653,22 | -11.192.321,95 | -15.903.521,80 | -4.711.199,85                    | -1.381.868,58 |
| (III) Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00                             | 0,00          |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | -14.521.653,22 | -11.192.321,95 | -15.903.521,80 | -4.711.199,85                    | -1.381.868,58 |
| (I) Dívida Consolidada                |                    | -16.941.723,68 | -17.073.044,70 | -16.941.411,38 | 131.633,32                       | 312,30        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          |                    | 1.477.859,64   | 634.818,38     | 766.546,91     | 131.728,53                       | -711.312,73   |
| (-) Aplicações Financeiras            |                    | 2.840.474,57   | 5.320.655,07   | 3.113.591,75   | -2.207.063,32                    | 273.117,18    |
| (-) Ativo Realizável                  |                    | 182.151,71     | 182.084,78     | 181.533,97     | -550,81                          | -617,74       |
| (+) Restos a Pagar Processados        |                    | -2.081.651,81  | -258.071,83    | -3.025.019,40  | -2.766.947,57                    | -943.367,59   |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       |                    | -14.522.889,57 | -11.193.558,30 | -15.904.758,15 | -4.711.199,85                    | -1.381.868,58 |
| (III) Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00                             | 0,00          |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | -14.522.889,57 | -11.193.558,30 | -15.904.758,15 | -4.711.199,85                    | -1.381.868,58 |